quando comprovado que o segurado estava incapaz para as atividades habituais na época em que trabalhou.
Nesse contexto, a contadoria deste Juízo elaborou os cálculos de liquidação do julgado, em conformidade com os critérios estabelecidos na
sentença transitada em julgado, em que apurou o montante de R$ 20.471,63 (vinte mil e quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e três
centavos) em favor da parte embargada e R$ 3.005,18 (três mil e cinco reais e dezoito centavos), a título de honorários advocatícios, totalizando
a quantia de R$ 23.476,81 (vinte e três mil e quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), atualizada até junho de 2014.
Desse modo, acolho os cálculos por retratarem o valor devido, em estrita observância à sentença transitada em julgado.
Isso posto, nos termos do artigo 487, inciso I, do CPC, julgo improcedente o pedido formulado nestes embargos e fixo o valor devido à parte
autora em R$ 20.471,63 (vinte mil e quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e três centavos) e R$ 3.005,18 (três mil e cinco reais e dezoito
centavos), a título de honorários advocatícios, totalizando a quantia de R$ 23.476,81 (vinte e três mil e quatrocentos e setenta e seis reais e
oitenta e um centavos), atualizada até junho de 2014.
O valor deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento.
Sem custas (art. 7.º da Lei n.º 9.289/1996).
Tendo a presente demanda sido proposta em data anterior à vigência do CPC de 2015, o arbitramento dos honorários advocatícios deve ser feito

[...]

Proceda-se nos termos dos artigos 523/525 do CPC/2015, intimando-se o embargante/réu, na pessoa de seu advogado (caso conste procuração
nos autos), acerca dos cálculos apresentados pela Caixa Econômica Federal - CEF.
No caso de não haver impugnação, deverá o executado proceder ao cumprimento da sentença, no prazo de até 15 (quinze) dias, pagando à
exequente, a quantia de R$ 12.241,46 (doze mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), decorrente da condenação e dos
honorários advocatícios sucumbenciais, efetuando-se depósito judicial junto ao PAB/CEF da Justiça Federal, vinculado ao processo nº 0002706-

23.2012.403.6108, desta 2ª Vara Federal de Bauru-SP., tudo nos termos da petição de execução (f.

[...]

0001467-13.2014.403.6108 (DISTRIBUÍDO POR DEPENDÊNCIA AO PROCESSO 0005211-50.2013.403.6108 () ) - RAPIDO

IBITINGUENSE LTDA - ME(SP221204 - GILBERTO ANDRADE JUNIOR E SP259809 - EDSON FRANCISCATO MORTARI) X
FAZENDA NACIONAL

Tenho por justa e suficiente a fixação dos honorários em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Intime-se a parte embargante para que providencie o pagamento do perito, através de depósito judicial a ser realizado no PAB da Justiça Federal
em Bauru (agência 3965), no prazo de 10 (dez) dias. 
Comprovado o deposito ou oferecida contra proposta, intime-se o perito, nos termos deliberados na decisão de fls.